
 
COMUNE DI ACQUI TERME 

Provincia di Alessandria 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 27 

 
 

Oggetto: 

Approvazione sezione anticorruzione del PIAO 2024-2026 
 

L�anno  addì venticinque del mese di gennaio alle ore dodici minuti zero si è riunita, presso 

la sede municipale, mediante presenza in loco, la Giunta Comunale, composta dai seguenti Signori:  

 

 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. Dott. Alessandro LELLI - ASSESSORE � VICE SINDACO Sì 

2. Dott. Danilo RAPETTI SARDO MARTINI - SINDACO No 

3. Dott.ssa Rosanna BENAZZO - ASSESSORE Sì 

4. Dott. Michele GALLIZZI - ASSESSORE Sì 

5. P.I. Mario Elio Giuseppe PASQUALINO - ASSESSORE Sì 

6. Dott.ssa Soumya SELLAM - ASSESSORE Sì 

  
Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 1 

 
 

Assiste all�adunanza il Segretario Comunale Bue Carla Caterina il quale, presente in sede, 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il Vice Sindaco, riconosciuta legale l�adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

  

 

 

 

 

 

 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che 
� con la legge n. 190/2012 sono state approvate le �Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell�illegalità nella pubblica amministrazione 
� con il decreto legislativo n. 33/2013 sono state emanate le norme attuative riguardanti gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, imponendo 
ai Comuni l�obbligo di nomina del Responsabile della Trasparenza e dell�adozione del programma triennale 
della trasparenza; 
� con D. Lgs 96/2016 �Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 
corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6/11/2012 n. 190 e del D.lgs. 14/3/2013 n. 33 ai 
sensi dell�art. 7 Legge 7/8/2015 n. 124 in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche 
�(Decreto Madia) sono state introdotte modifiche al sopra citato decreto in materia di la Trasparenza; 
� con delibera n. 1064 del 13/11/2019 vi è stata l� approvazione definitiva del Piano Nazionale 
Anticorruzione; 
 
VISTA la delibera n. 2 del Consiglio Comunale approvata in data 20 Gennaio 2016 con cui sono state 
approvate le �Linee Guida per l�approvazione del Piano Triennale per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell�illegalità nella Pubblica Amministrazione�; 
 
VISTO il D.L. 80/2021, recante misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni, funzionale all�attuazione del PNRR, che prevede l�introduzione di un sistema 
integrato degli strumenti programmatici degli Enti Locali; 
 
RILEVATO, in particolare, che l�art. 6 del citato Decreto stabilisce che �1. Per assicurare la qualità e la 
trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e 
procedere alla costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia 
di diritto di accesso, le pubbliche amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle 
istituzioni educative, di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di 
cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato di attività e organizzazione, 
di seguito denominato Piano, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del decreto 
legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n. 190. 
2. Il Piano ha durata triennale, viene aggiornato annualmente e definisce: 
� 
d) gli strumenti e le fasi per giungere alla piena trasparenza dei risultati dell'attività e dell'organizzazione 
amministrativa nonchè per raggiungere gli obiettivi in materia di contrasto alla corruzione, secondo quanto 
previsto dalla normativa vigente in materia e in conformità agli indirizzi adottati dall'Autorità nazionale 
anticorruzione (ANAC) con il Piano nazionale anticorruzione; 
...� 

 
RICHIAMATE la D.G.C. n. 193 del 16/06/2022 di approvazione del PIAO 2022-2024, la D.G.C. n. 404 del 
22/12/2022 di aggiornamento del PIAO 2022-2024 e la D.G.C. n. 91 del 23/03/2023; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere all�aggiornamento per il triennio 2024-2026 delle 
disposizioni in materia di anticorruzione, oggi contenute nell�apposita sezione del Piano Integrato; 
 
DATO ATTO che, al fine di assicurare il più ampio coinvolgimento dei soggetti interni ed esterni 
all�Amministrazione Comunale nel processo di adozione dell�aggiornamento è stata avviata, con 
pubblicazione sul sito istituzionale, la fase di consultazione pubblica tramite l�invito a presentare 
suggerimenti, sollecitazioni, contributi e proposte in materia di trasparenza e che entro il termine fissato non 
è pervenuta alcuna segnalazione in merito; 
 
VISTA la bozza dell�aggiornamento della Sezione Anticorruzione del Piano Integrato per il triennio 2024-
2026 e la sezione relativa alla Trasparenza che costituisce parte integrante del Piano stesso; 
 
RITENUTO, pertanto, necessario approvare l�aggiornamento della Sezione Anticorruzione del PIAO per il 
triennio 2024-2026, allegata alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
PRESO ATTO che la suddetta sezione potrà essere oggetto di integrazioni e modifiche in relazione alle 
indicazioni espresse dall�ANAC; 
 
DATO ATTO che la presente deliberazione riveste carattere d�urgenza, dovendo rispettare la tempistica 
prevista dalla normativa e dalle indicazioni ANAC; 



 
VISTO il parere di regolarità tecnica rilasciato ai sensi dell�art. 49 D.Lgs. 267/2000; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge 
 

 
DELIBERA 

 
1) di approvare l�aggiornamento della Sezione Anticorruzione del PIAO per il triennio 2024-2026, come da 
documento allegato alla presente deliberazione e che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
2) di pubblicare l�aggiornamento sul sito web del Comune alla Sezione �Amministrazione Trasparente�. 
 
Con separata ed unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi dell�art. 134 del D.Lgs. 267/2000  

 
 
 
 
 

 

Data lettura della presente deliberazione viene approvata e sottoscritta 

 

 

VICE SINDACO SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Alessandro LELLI Bue Carla Caterina 

 

 

 
 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


